
DETERMINAZIONE Nr. 651 del 28-06-2022 - Pag. 1 - COMUNE DI COPERTINO 

 

 

CITTA’ DI COPERTINO 
(Provincia di Lecce) 

 
 
 

Nr. 91 del Registro di Settore del 28-06-2022 

 

 

ORIGINALE 

 

DETERMINAZIONE  

AREA AA.GG. E FINANZIARI - SETTORE AMM. 

GENERALE 

 
 

 
 

 

Registro  Generale  

Nr. 651 del 28-06-2022 
 

 

 

 

 

Oggetto: integrazione impegno di spesa previsto con det. dirig., R.G. n. 302 del 24/03/22, di 

attuaz. della delib. di G.C. n. 14 del 23/02/22: "Azioni di recupero costi di costruzione. 

Conferimento incarico legale", liquidaz. spese c.u. avv. S. De Giorgi 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE 

 

Visto il Decreto Sindacale n. 6 del 21/07/2020 con il quale, ai sensi dell’art. 110 del D. Lgs. 267/2000, 

è stato prorogato nei confronti della dott.ssa Milva Marra l’incarico di Dirigente Amministrativo – 

Qualifica Unica dirigenziale dell’Area 1 “Affari Generali e Finanziari”, cui afferiscono i Settori Affari 

Generali e Finanziari ed il Servizio Contenzioso, per la durata di anni due, eventualmente prorogabile, 

comunque, non oltre la scadenza del mandato del Sindaco e dato atto, salvo situazioni di cui allo stato 

non vi è conoscenza, di essere legittimata ad emanare il presente provvedimento; 

 

PREMESSO CHE: 

con deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 23/02/2022 è stato individuato l’Avv. Sergio De 

Giorgi, C.F. DGRSRG71M08L419U, con studio in Lecce, via 95° RGT. Fanteria n. 9, E-mail: s-

mailto:s-degiorgi@libero.it


DETERMINAZIONE Nr. 651 del 28-06-2022 - Pag. 2 - COMUNE DI COPERTINO 

 

degiorgi@libero.it, PEC: degiorgi.sergio@ordavvle.legalmail.it, a difesa dell’Ente, al fine di 

promuovere n. otto ricorsi per decreto ingiuntivo, in ragione dei crediti vantati dall’Ente, derivanti da 

conguagli dovuti a titolo di costi di costruzione, in ottemperanza a quanto stabilito da pronunce 

giudiziali, come dettagliatamente descritto nel provvedimento menzionato dell’organo collegiale; 

 

con provvedimento dirigenziale, Registro Generale Nr. 302 del 24-03-2022, è stato disposto, tra l’altro:  

Di conferire incarico difensivo all’Avv. Sergio De Giorgi […], a fronte del compenso complessivo e 

omnicomprensivo, per ciascun ricorso per decreto ingiuntivo, di € 300,00, comprensivo di spese 

generali, oltre IVA, CAP e CU, nonché € 500,00, comprensivo di spese generali, oltre IVA e 

CAP, per l’ulteriore fase di opposizione che fosse eventualmente spiegata dal debitore, salve le 

maggiori spese che fossero riconosciute dal competente Tribunale con distrazione in suo favore, 

[…] e DI IMPEGNARE la somma complessiva massima di € 9.120,00 (di cui onorari € 6.400,00, CAP 

4% € 256,00, IVA 22% € 1.464,32, spese esenti – CU- € 1.000,00, Rit. acc. 20% € 

1.280,00, netto a pagare € 7.840,32), che trova copertura con le risorse allocate al cap. 355, 

miss. 01-prog. 02, cod. 1.03.02.11.006 del bilancio 2022/2024 in corso di approvazione; 

 

CONSIDERATO: 

che il legale rileva, con prot. 21081 del 20 giugno 2022, che la somma da lui versata, quale contributo 

unificato, è pari ad euro 650,00, per ogni procedimento e che degli otto ricorsi per decreto ingiuntivo 

disposti, sette sono stati attivati, (r.g. nn. 390/22; 391/22; 424/22; 447/22; 488/22; 532/22; 534/22), 

considerato, quindi, che la pratica n. 08/006, è, ad ora, oggetto di sospensione, secondo la 

specificazione pervenuta dal legale con prot. n. 21532 del 23-06-2022; 

 

che con provvedimento dirigenziale era stata prevista la spesa, complessiva intesa, per contributo 

unificato, pari ad euro 1.000,00 e che vi è necessità di disporre un impegno di spesa più ampio, a fronte 

degli importi dei c.u., prendendo atto di quanto rilevato, documentato ed anticipato dal difensore; 

 

il contenuto dell’art. 163 del Tuel, secondo cui la gestione finanziaria dell'ente si svolge nel rispetto dei 

principi applicati della contabilità finanziaria, inerenti l’esercizio provvisorio o la gestione provvisoria, 

qualora il bilancio di previsione non sia approvato dall’organo assembleare entro il 31 dicembre 

dell'anno precedente, che è la condizione in cui versa, ad ora, la Città di Copertino; considerato, infatti, 

il differimento della data di approvazione del bilancio di previsione 2022-2024 al 30 giugno 2022, ai 

sensi dell’art. 151, comma 1 del d.lgs. 267/2000, che giustifica il ricorso all'esercizio provvisorio e 

valutata la tipologia di spesa, la quale: ha ad oggetto una prestazione indispensabile per consentire la 

difesa in giudizio dell’ente; ha carattere continuativo per garantire il mantenimento della cura degli 

interessi coinvolti e non è suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi; 

 

VISTO il bilancio di previsione finanziaria 2021-2023, approvato con deliberazione C.C. 15.06.2021 n. 

24, definitivamente assestato; 

 

VISTO quanto già disposto con provvedimento dirigenziale, Registro Generale Nr. 302 del 24-03-

2022, secondo: 

- gli artt. 2230 e ss. c.c.; 

- l’art. 2 del d.l. n. 223/2006, convertito con modificazioni dalla L. 4 agosto 2006, n. 248; 

- le tariffe professionali di cui al D.M. 55/2014; 

 

mailto:s-degiorgi@libero.it
mailto:degiorgi.sergio@ordavvle.legalmail.it


DETERMINAZIONE Nr. 651 del 28-06-2022 - Pag. 3 - COMUNE DI COPERTINO 

 

RITENUTO di prendere atto dell’aumento di spesa originariamente previsto, ad integrazione di quanto 

già impegnato ed oggetto di disciplinare di incarico sottoscritto dalle parti; 

 

VISTI gli artt. 182, 183 e 184 del D. Lgs. 18-08-2000 n. 267 TUEL; 

 

DETERMINA 

 

1. Di impegnare la somma di euro 4.200,00, quale contributo unificato, pari ad euro 650,00, per otto 

ricorsi per decreto ingiuntivo, ad integrazione della spesa prevista con impegno n. 263/2022 di € 

9.120,00 (di cui onorari € 6.400,00, CAP 4% € 256,00, IVA 22% € 1.464,32, spese esenti – CU- € 

1.000,00, Rit. acc. 20% € 1.280,00, netto a pagare € 7.840,32), che trova copertura con le risorse 

allocate al cap. 355, miss. 01-prog. 02, cod. 1.03.02.11.006 del bilancio 2022/2024 in corso di 

approvazione, disposta con provvedimento dirigenziale, Registro Generale Nr. 302 del 24-03-2022. 

 

2. Di liquidare la somma di euro 4.550,00 pari all’importo del c.u., di euro 650,00 per i sette ricorsi 

curati (Descrizione bene/servizio: Rimborso spese anticipate per Contributo unificato iscrizione a 

ruolo ricorsi per ingiunzione recupero costo costruzione dinanzi al TAR Lecce, R.G. nn. 390/22, 

391/22, 424/22, 447/22, 488/22, 532/22, 534/22. Determina di incarico 302/2022) nei confronti 

dell’avv. Sergio De Giorgi, C.F. DGRSRG71M08L419U, con studio in Lecce, in via 95° RGT. 

Fanteria n. 9, E-mail: s-degiorgi@libero.it, PEC: degiorgi.sergio@ordavvle.legalmail.it, a fronte degli 

otto, originariamente previsti, a seguito di spese descritte e documentate con prot. 21081 del 20 giugno 

2022 e prot. n. 21532 del 23-06-2022 e mediante emissione di fattura n. 30 del 20-06-2022, prot. n. 

21107 del 21-06-2022. 

 

3. Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in 

legge n. 102/2009), che i programmi dei pagamenti di cui al presente atto sono compatibili con gli 

stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica.  

 

4. Di dare atto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990, degli artt. 6, comma 2, e 7 D.P.R. n. 

62/2013 e dell’art. 1, co. 9, lett. e) della L. n. 190/2012, della insussistenza di cause di conflitto di 

interesse, anche potenziale nei confronti del sottoscritto responsabile.  

 

5. Di dare atto che non sussistono gli impedimenti di cui all’art. 53, comma 16 ter D. Lgs. n. 165/2001 

al presente affidamento, atteso che il professionista affidatario dichiara di non intrattenere rapporti di 

lavoro o di collaborazione professionale con personale ex dipendente di questo Comune, che abbia 

esercitato poteri autoritativi o negoziali negli ultimi tre anni di servizio.  

 

6. Di attestare la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa riferita al presente atto, ai sensi 

dell’articolo 147 - bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n ° 267/2000.  

 

7. Di dare atto che il presente provvedimento diventa esecutivo previa apposizione del visto di 

regolarità contabile, che attesta la copertura finanziaria.  

 

8. Di pubblicare la presente determinazione all’albo pretorio.  

 

 

 

 

mailto:degiorgi.sergio@ordavvle.legalmail.it


DETERMINAZIONE Nr. 651 del 28-06-2022 - Pag. 4 - COMUNE DI COPERTINO 

 

 
 

 

 
 
 

Letto e sottoscritto a norma di legge, con parere favorevole. 

 

 DIRIGENTE AREA AA.GG. E FINANZ 

  Milva MARRA 

 

 

 

 

 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 82/2005 e s.m.i. 


		2022-06-29T12:11:52+0000
	MARRA MILVA




